Дело № 1-1-2/2025

64RS0008-01-2024-000851-15

Приговор

Именем Российской Федерации

17 марта 2025 года рабочий поселок Базарный Карабулак 

Базарно-Карабулакский районный суд Саратовской области в составе 

председательствующего судьи Левошиной О.Н., при секретарях Соколовой Т.С., Гараниной О.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Базарно-Карабулакского района Биякаева С.А., 

потерпевшего Потерпевший №1 и представителей потерпевшего - адвокатов Калины Н.В., представившего удостоверение № и ордер №, ФИО4, представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО5, его защитника-адвоката Потаповой В.В., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО5, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УКРФ, 

установил:

ФИО5 совершил применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 34 Федерального Закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (далее – Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003) исполнительно-распорядительным органом является администрация поселения. 

Согласно ст. 34 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003: структуру органов местного самоуправления составляют представительный орган муниципального образования, глава муниципального образования, местная администрация (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования), контрольно-счетный орган муниципального образования, иные органы и выборные должностные лица местного самоуправления, предусмотренные уставом муниципального образования и обладающие собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 37 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003, местная администрация (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования) наделяется уставом муниципального образования полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации. Местной администрацией руководит глава местной администрации на принципах единоначалия. Главой местной администрации является глава муниципального образования либо лицо, назначаемое на должность главы местной администрации по контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение указанной должности на срок полномочий, определяемый уставом муниципального образования. Контракт с главой местной администрации заключается на срок полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего решение о назначении лица на должность главы местной администрации (до дня начала работы представительного органа муниципального образования нового созыва), но не менее чем на два года. В случае формирования представительного органа муниципального района, городского округа с внутригородским делением из состава представительных органов поселений, внутригородских районов контракт с главой местной администрации муниципального района, городского округа с внутригородским делением заключается на срок, который предусмотрен уставом муниципального района, городского округа с внутригородским делением и не может быть менее чем два года и более чем пять лет.

Как предусмотрено п. 9 ч. 1 ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 к вопросам местного значения городского поселения относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктах поселения. 

В соответствии со ст. 1 Устава Яковлевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области, принятому решением Совета Яковлевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области №23 от 14.08.2020 с изменениями от 25.04.2024 №14 (далее – Устав), Яковлевское муниципальное образование является муниципальным образованием со статусом сельского поселения и входит в состав Базарно-Карабулакского муниципального района. Административным центром поселения является село Яковлевка. В состав Яковлевского муниципального образования в соответствии с Законом Саратовской области от 29.12.2007 №111-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Базарно-Карабулакского муниципального района», входят следующие населенные пункты: село Яковлевка, деревня Абдуловка, село Репьевка, село Землянки. 

В соответствии со ст. 3 Устава, к вопросам местного значения сельского поселения относятся, в том числе, обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.

В соответствии со ст. 34 Устава, администрация муниципального образования – исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления муниципального образования, наделенный Уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочий для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органу местного самоуправления федеральными законами и законами Саратовской области, а также обладает иными полномочиями. 

В соответствии со ст. 36 Устава, глава администрации поселения руководит администрацией муниципального образования на принципах единоначалия. Главой администрации муниципального образования является лицо, назначаемое на должность главы администрации муниципального образования по контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение указанной должности. 

В соответствии со ст. 37 Устава, глава администрации муниципального образования обладает в том числе следующими полномочиями: формирует администрацию муниципального образования и руководит ее деятельностью, издает в пределах своих полномочий постановления и распоряжения администрации поселения, организует и обеспечивает исполнение полномочий администрации муниципального образования по решению вопросов местного значения, а также отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами, законами Саратовской области, организует выполнение правовых актов Совета Яковлевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области в рамках своих полномочий, иными полномочиями в соответствии с федеральными законами, законами Саратовской области, настоящим Уставом и решениями Совета Яковлевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области. 

Согласно решению совета Яковлевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области №15 от 09.11.2023 «О назначении главы администрации Яковлевского муниципального образования», Потерпевший №1 назначен на должность главы администрации Яковлевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области с 09.11.2023. 

Согласно контракту от 09.11.2023, контракт заключен между главой Яковлевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области ФИО1 и Потерпевший №1, назначенным на должность главы администрации Яковлевского муниципального образования, на исполнение главой местной администрации Потерпевший №1 полномочий по решению вопросов местного значения и осуществления отдельных государственных полномочий в соответствии с федеральными законами и законами области.

Согласно должностной инструкции главы администрации Яковлевского муниципального образования, утвержденной главой Яковлевского муниципального образования ФИО1 09.11.2023, глава администрации, в том числе, осуществляет функции по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения. 

Таким образом, Потерпевший №1 в период с 09.11.2023 по 28.06.2024 занимал должность главы администрации Яковлевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области, постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном органе исполнительной власти, являлся должностным лицом органа местного самоуправления, осуществляющим функции представителя власти. 

В соответствии с распоряжением главы администрации Яковлевского муниципального образования Потерпевший №1 № от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках профилактики пожаров, в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Яковлевского муниципального образования, создана патрульная группа для проведения мероприятий, направленных на выявление случаев несанкционированных валов сухой травянистой растительности, а также обеспечение иных мер комплексной безопасности на территории Яковлевского муниципального образования в пожароопасный период 2024 года, утвержден график патрулирования населенных пунктов в пожароопасный период 2024 года. 

В соответствии с графиком патрулирования населенных пунктов в пожароопасный период июнь 2024 года, утвержденному главой администрации Яковлевского муниципального образования от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №1 осуществлял патрулирование с 18 часов 00 минут 28.06.2024 до 07 часов 00 минут, по направлению маршрута: с. Яковлевка, с. Абдуловка, с. Репьевка, с. Землянки. 

В связи с вышеизложенным, обязанность по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Яковлевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области, а именно административного центра поселения села Яковлевка, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, в силу закона возложена на соответствующий орган местного самоуправления - администрацию Яковлевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области.

Таким образом, Потерпевший №1 в период времени с 18 часов 00 минут 28.06.2024 до 07 часов 00 минут находился при исполнении своих должностных обязанностей. 

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 32 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003, граждане имеют право на индивидуальные и коллективные обращения в органы местного самоуправления. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ (ред. от 04.08.2023) "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", (далее – ФЗ от 02.05.2006 N 59-ФЗ) граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 9 ФЗ от 02.05.2006 N 59-ФЗ, обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению. В случае необходимости рассматривающие обращение государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо может обеспечить его рассмотрение с выездом на место.

В соответствии с п. 1, 3, 4, 5 ч. 1 ст. 10 ФЗ от 02.05.2006 N 59-ФЗ государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо, в том числе, обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение; принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина; дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона; уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией. 

Установлено, что в период с 2019 года по 2022 год в администрацию Яковлевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области (далее – администрация Яковлевского МО) поступали неоднократные устные обращения от ФИО5, в том числе, на нарушение соседом ФИО2 правил строительной нормы, в результате которого окна его дома выходили во двор ФИО5, на неприятный запах и пух домашних кур со стороны домовладения ФИО2, на прослушивание соседом ФИО2 громкой музыки, стека с тротуарной плитки придомовой территории ФИО2 дождевых и талых вод на территорию ФИО5, на захват территории ФИО5 ФИО2, на заваливание снегом ФИО2 придомовой территории дома ФИО5, а также по вопросу границ (межи) земельного участка. По результатам рассмотрения обращений ФИО5 были даны устные и письменные ответы от главы администрации Яковлевского МО Потерпевший №1, в которых ФИО5, в том числе, неоднократно было указано и рекомендовано на обращение в компетентные органы по ряду интересующих его вопросов и проблем.

Кроме того, в администрацию Яковлевского МО поступали неоднократные обращения на ФИО5 со стороны проживающих по соседству с ним жителей села, в результате рассмотрения которых с ФИО5 проводились беседы разъяснительного характера. 

28.06.2024, после осуществления патрулирования территорий с. Яковлевка, с. Абдуловка, с. Репьевка, с. Землянки, расположенных на территории Яковлевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области (далее – Яковлевское МО), в примерный период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, Потерпевший №1 прибыл к заместителю главы администрации Яковлевского МО Свидетель №4 по адресу: 

<

адрес>, с целью обсуждения вопросов патрулирования территорий Яковлевского МО по обеспечению первичных мер пожарной безопасности 29.06.2024. Спустя непродолжительный период времени, исчисляемый минутами, Потерпевший №1 покинул территорию домовладения Свидетель №4

После этого, 28.06.2024, в примерный период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 30 минут, Потерпевший №1 вернулся к Свидетель №4 по адресу: 

<

адрес>, с целью отремонтировать автомобиль. 

28.06.2024, в примерный период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 30 минут, ФИО5, будучи осведомленным о том, что на территории домовладения Свидетель №4 находится глава администрации Яковлевского МО Потерпевший №1, направился с территории своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к Свидетель №4 по адресу: 

<

адрес>, где, увидев Потерпевший №1, у ФИО5, в связи с ненадлежащим рассмотрением главой администрации Яковлевского МО Потерпевший №1 поданных ранее обращений и не принятием каких-либо мер по ним, а также в связи с проведением сотрудниками администрации Яковлевского МО проверок по обращениям других граждан в отношении ФИО5, с целью нарушения нормальной деятельности органов власти, умаления их авторитета, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении указанного представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО5, 28.06.2024, в примерный период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 30 минут, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что Потерпевший №1, является представителем власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей в части рассмотрения обращений граждан, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, используя малозначительный повод, подошел к Потерпевший №1 со спины, и, высказывая претензии относительно ненадлежащего исполнения Потерпевший №1 обязанностей как главы местной администрации, умышленно нанес один удар в область шеи, не причинив последнему вред здоровью, однако от чего Потерпевший №1 испытал физическую боль, и упал. Далее, после того, как Потерпевший №1 встал и попытался словесно успокоить ФИО5, последний нанес два удара руками в область головы Потерпевший №1, а именно лица, не причинив последнему вред здоровью, однако от чего Потерпевший №1 испытал физическую боль. После чего, от нанесенных ударов ФИО5, Потерпевший №1 упал на землю, ударившись головой о стоящий рядом металлический мангал и спиной о лежащие на земле металлические тиски, от чего Потерпевший №1 испытал физическую боль. 

Согласно заключению эксперта №159 от 19.07.2024, у Потерпевший №1 согласно данным представленных медицинских документов имелись следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты>, которые возникли от действия тупых твердых предметов, возможно 28.06.2024, и оцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. 

В результате противоправных действий ФИО5 представитель власти Потерпевший №1 испытал физическую боль и нравственные страдания.

В судебном заседании ФИО5 виновным признал себя в нанесении побоев, знал, что Потерпевший №1 является главой администрации, но не знал, что он исполняет обязанности в вечернее время по дежурству, ударил его, так как он оскорбил его больную мать. Принес извинения потерпевшему и заверил суд, что больше такое не повториться. 

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит, что виновность подсудимого, при указанных выше обстоятельствах полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании, что подтверждается следующими доказательствами, исследованными и оглашенными в судебном заседании.

Потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что он состоит в должности главы администрации Яковлевского МО Базарно-Карабулакского района Саратовской области с ноября 2023 года. 28.06.2024 примерно в 18 часов 00 минут он поехал в связи с наступлением пожароопасного сезона 2024 года на объезд территории Яковлевского МО, с целью проверки противопожарной безопасности. После того, как он объехал села: Абдуловка, Репьевка, Землянки, он вернулся обратно в с. Яковлевка Базарно-Карабулакского района Саратовской области, и решил заехать к своему заместителю Свидетель №4 с целью обсудить его дежурство, так как он дежурил на следующий день, а также у него в личном автомобиле сломался стеклоподъемник. В момент их разговора, во двор зашел ФИО3, и начал говорить "ты глава администрации, не обращаешь на меня внимание, не реагируешь на мои жалобы и обращения". Он пояснил ФИО3, что на все его жалобы были даны ответы в соответствии с законодательством. После этого ФИО3 опять начал говорить словами нецензурной брани, Свидетель №4 встал между ними и не давал ФИО3 подойти, после этого тот ушел. Примерно в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут 28.06.2024 он вернулся обратно к Свидетель №4, когда они занимались машиной, он услышал, как кто-то быстро шел, спустя несколько секунд, ему со спины нанесли удар в область шеи, от которого он потерял равновесие и упал на дверь автомобиля, повернулся и увидел ФИО5, который начал говорить ему нецензурные слова, он встал, и начал пытаться его успокоить, и тогда ФИО5 нанес ему своей рукой два удара в область лица, в момент второго удара он схватился за его кофту, и в этот момент ФИО5 его толкнул, он оступился и упал, в момент падения он ударился об мангал, а после ударился об тиски, которые лежали на земле. В момент нанесения ударов ФИО5 говорил ему, что он знает, что он глава администрации, и что не обращает на его жалобы внимание, также что раньше глава администрации был лучше, который все решал. После этого заместитель оттащил его. Отец заместителя начал говорить ФИО5, чтобы тот уходил, ему помогли подняться. ФИО5 ему сказал "я с тобой еще разберусь". После этого они вызвали сотрудников полиции, которые приехали на место, и отобрали объяснения, как у него, так и у ФИО5, сотрудникам полиции тот также пояснил, что ему известно, что он глава администрации, и то, что он не обращает внимание на их жалобы. После этого, в связи с тем, что он плохо себя чувствовал, приехала скорая медицинская помощь, которая оказала ему медицинскую помощь. Указанные действия причинили ему сильную физическую боль, а также нравственные страдания. Он по отношению к ФИО5 вел себя корректно, и физической силы к нему не предпринимал. У ФИО5 никаких телесных повреждений не было, он ему никакие удары не наносил. 

Свидетель Свидетель №1 пояснила, что примерно в период времени с 20 часов до 22 часов 00 минут 28.06.2024, во двор зашел Потерпевший №1, который является главой администрации Яковлевского МО, к ее мужу Свидетель №4, так как последний является его заместителем. Когда во двор зашел Потерпевший №1, через некоторое время во двор зашел сосед ФИО3, который сразу начал кричать и размахивать руками в разные стороны, он направлялся в сторону Потерпевший №1, и во время этого кричал "ты глава администрации не обращаешь внимание, не реагируешь на мои жалобы", Потерпевший №1 пытался его успокоить, но ФИО3 продолжал вести себя агрессивно и кричать. После этого Свидетель №4 встал между ними и не давал ФИО3 подойти к Потерпевший №1, а после сказал, чтобы ФИО3 уходил. Затем она увидела, что во двор зашел ФИО5 и направился в сторону гаража, спустя какое-то время она услышала шум и громкие разговоры, она вышла из дома и направилась к гаражу, где увидела Потерпевший №1 лежащего на земле, у него лицо было в крови, Свидетель №4 в это время пытался оттащить ФИО5 от Потерпевший №1, при этом ФИО5 говорил в сторону Потерпевший №1 такие фразы как "мне известно что ты глава администрации, ты не обращаешь на мои жалобы внимание", также ФИО5 сказал "раньше глава администрации был лучше, он решал все вопросы". Спустя короткий промежуток времени подошел отец ее супруга, который начал говорить ФИО5, чтобы тот уходил, и начал вместе с Свидетель №4 помогать Потерпевший №1 встать. ФИО5 ушел. Когда ФИО5 уходил, то высказал в сторону Потерпевший №1 следующую фразу "я с тобой еще разберусь".

Свидетель Свидетель №2 пояснил, что 28.06.2024 примерно в период времени с 20 часов до 22 часов 00 минут во двор зашел Потерпевший №1, который является главой администрации Яковлевского МО, к его сыну Свидетель №4, так как последний является его заместителем. Спустя период времени во двор зашел сосед ФИО3, который сразу начал кричать на Потерпевший №1, "ты глава администрации не обращаешь внимание, не реагируешь на мои жалобы", Потерпевший №1 пытался его успокоить, но тот вел себя агрессивно. После этого Свидетель №4, встал между ними и ФИО3 ушел. Минут через 30 он увидел, что во двор зашел ФИО5 и направился в сторону гаража, он пошел к гаражу, где увидел, что Потерпевший №1 лежит на земле и у него лицо в крови, а также ФИО5 который находился в агрессивном состоянии, он начал говорить ФИО5, чтобы он уходил, и начал вместе с Свидетель №4 помогать Потерпевший №1 встать. 

Свидетель Свидетель №3 пояснил, что 28.06.2024 он совместно с Свидетель №5 находились на профилактическом обходе административных участков. По пути следования, в вечернее время на мобильный телефон Свидетель №5 поступил звонок, от главы администрации Яковлевского района Саратовской области Потерпевший №1, который попросил приехать в село Яковлевка. По приезде по адресу, там находились Потерпевший №1, его заместитель, супруга и отец заместителя. Потерпевший №1 пояснил, что он находился со своим заместителем у него во дворе и ему со спины нанес удар ФИО5, а затем два удара в область лица, в связи с чем Потерпевший №1 упал и ударился головой о металлический мангал, а также спиной о железные тиски, а также то, что указанные удары ФИО5 нанес ему из-за того, что последний не реагирует на его жалобы как глава администрации. Потерпевший №1, имел видимые телесные повреждения, а именно была опухшая губа и ссадины в области губы. В связи с этим он и Свидетель №5 отобрали объяснения от находящихся там лиц, а также Потерпевший №1 написал заявление по данному факту. После из своего дома вышел ФИО5, и подошел к ним, при этом в области лица у ФИО5 каких-либо телесных повреждений, а также ссадин, не было. После того, как он подошел, он начал говорить, что Потерпевший №1, сам наносил ему телесные повреждения и что в драке виноват Потерпевший №1, также он подходил к последнему и предлагал все решить мирно, и не писать заявления. После того, как они всех опросили, они направились в отдел, где зарегистрировали указанный материал.

Свидетель Свидетель №4 пояснил, что 28.06.2024 в 20 часов 30 минут к нему домой подъехал глава администрации Потерпевший №1, они начали вести диалог по поводу его завтрашнего дежурства, в момент их разговора, во двор зашел ФИО3, который начал говорить в сторону Потерпевший №1 "ты глава администрации, не обращаешь на меня внимание, не реагируешь на мои жалобы и обращения". Потерпевший №1 пояснил, что на все его жалобы были даны ответы в соответствии с законодательством. После этого ФИО3 начал набрасываться на Потерпевший №1, и он встал между ними, после этого ФИО3 ушел. Примерно в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут 28.06.2024 Потерпевший №1 вернулся обратно к нему домой, и они начали заниматься машиной. Затем он увидел, как в гараж зашел ФИО5 и нанес Потерпевший №1 со спины удар в область шеи, от которого Потерпевший №1 потерял равновесие и упал на дверь автомобиля, ФИО5 начал говорить Потерпевший №1 нецензурные слова, Потерпевший №1 встал и после он начал пытаться его успокоить, тогда ФИО5 нанес Потерпевший №1 своей рукой два удара в область его лица, в момент второго удара Потерпевший №1 схватился за его кофту, и в этот момент ФИО5 толкнул Потерпевший №1, тот упал, ударился об мангал, а после об металлические тиски. В момент нанесения ударов ФИО5 говорил, что он знает, что Потерпевший №1 глава администрации, и что не обращает на его жалобы внимание, также пояснил, что раньше глава администрации был лучше, который все решал. После этого он оттащил ФИО5, а также выбежали его супруга и отец. Отец начал говорить ФИО5, чтобы тот уходил. В момент, когда отец его выгонял, ФИО5 сказал Потерпевший №1 "я с тобой еще разберусь". После этого они вызвали сотрудников полиции. ФИО5 является очень агрессивным, а также неоднократно обращался в администрацию с обращениями, на которые ему были даны ответы в соответствии с законодательством.

Свидетель Свидетель №5 давший показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3

Свидетель Свидетель №7 пояснила, что 29.06.2024, в 00 часов 28 минут, в ГУЗ СО «Базарно-Карабулакская РБ» поступил телефонный вызов от Потерпевший №1 для оказания ему медицинской помощи, в связи с травмой головы. В ходе осмотра Потерпевший №1 высказывал жалобы на головную боль, тошноту, боль в области затылка, в шейном, поясничном отделах позвоночника, боль в области левой ягодицы, жалобы на носовое кровотечение. Со слов Потерпевший №1, был избит ФИО5 вечером 28.06.2024. При объективном осмотре обнаружено: 

<

данные изъяты>. После оказания медицинской помощи, она уехала. После чего Потерпевший №1 проходил лечение, открыт лист нетрудоспособности.

Свидетель Свидетель №8 пояснила, что она работает в должности главного специалиста администрации Яковлевского МО. В с. Яковлевка проживает ФИО5 со своим братом и матерью, конфликтные жители, которые часто обращаются в администрацию с различными жалобами и обращениями, кроме того, в администрацию также часто поступают жалобы на семью Д-вых. Жалобы поступают в администрацию с 2000 года. В том числе, когда главой администрации Яковлевского МО стал Потерпевший №1, ФИО5 также обращался с жалобами в администрацию, поступали жалобы и со стороны жителей в его отношении. Администрацией все было рассмотрено и даны ответы. Впоследствии со слов Потерпевший №1 ей стало известно, что 28.06.2024, в вечернее время, когда Потерпевший №1 находился на территории дома своего заместителя Свидетель №4 по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 нанес Потерпевший №1 несколько ударов, в связи с тем, что Потерпевший №1 по мнению ФИО5 является плохим главой администрации и не разрешает его проблемы. Это мнение ФИО5 неоднократно высказывал в адрес главы.

Виновность подсудимого подтверждается также:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием Потерпевший №1, Свидетель №4 - участок местности, расположенный у 

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра Потерпевший №1 пояснил, что 28.06.2024, в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 30 минут, он находился в помещении гаража по указанному адресу, указал, что именно в гараже он и Свидетель №4 производили ремонт машины, когда пришел ФИО5 После Потерпевший №1 указал на место, где ФИО5 нанес ему удар в область шеи и два удара в область лица, а также указал на мангал и тиски, и пояснил, что именно об них он ударился в момент падения. Действия ФИО5 причинили ему сильную физическую боль (т. 1 л.д. 29-37);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемого ФИО5 по адресу: 

<

адрес> изъята рубашка, в которой ФИО5 находился 28.06.2024 года (т. 2 л.д. 30-34);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - рубашки, в которой ФИО5 находился 28.06.2024, изъятой в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 (т. 2 л.д. 35-38, 39-40);

заключением эксперта №159 от 19.07.2024, согласно которому у Потерпевший №1 имелись следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты>. Указанные телесные повреждения возникли от действия тупых твердых предметов, возможно 28.06.2024, и оцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. Судя по характеру, количеству и локализации имевшихся повреждений, можно полагать, что было не менее 2-х травмирующих воздействий в область лица, не менее 1 травмирующего воздействия в область шеи, не менее 1 травмирующего воздействия по задней поверхности грудной клетки (область левой лопатки), не менее 1 травмирующего воздействия в область левой ягодицы (т. 1 л.д. 42-43);

заключением эксперта №168 от 25.07.2024, согласно которому у Потерпевший №1 имелись следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты>. Указанные телесные повреждения возникли от действия тупых твердых предметов, возможно 28.06.2024, и оцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 59-61);

копией устава Яковлевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области, принятого решением Совета Яковлевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области №23 от 14.08.2020, с внесенными изменениями и дополнениями №13 от 25.04.2024, согласно которому в соответствии со ст. 1 Яковлевское муниципальное образование является муниципальным образованием со статусом сельского поселения и входит в состав Базарно-Карабулакского муниципального района. Административным центром поселения является село Яковлевка. В состав Яковлевского муниципального образования в соответствии с Законом Саратовской области от 29.12.2007 №111-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Базарно-Карабулакского муниципального района», входят следующие населенные пункты: село Яковлевка, деревня Абдуловка, село Репьевка, село Землянки (т. 1 л.д. 77-118);

копией решения Совета Яковлевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области №15 от 09.11.2023 «О назначении главы администрации Яковлевского муниципального образования», согласно которому Потерпевший №1 назначен на должность главы администрации Яковлевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области с 09.11.2023 (т. 1 л.д. 123);

копией решения Совета Яковлевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области №32 от 18.10.2018 «О назначении главы администрации Яковлевского муниципального образования», согласно которому Потерпевший №1 назначен на должность главы администрации Яковлевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области с 18.10.2018 (т. 2 л.д. 112);

копией контракта, заключенного 09.11.2023, между главой Яковлевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области ФИО1 и Потерпевший №1, назначенным на должность главы администрации Яковлевского муниципального образования, согласно которому предметом контракта является исполнение Главой местной администрации Потерпевший №1 полномочий по решению вопросов местного значения и осуществления отдельных государственных полномочий в соответствии с федеральными законами и законами области (т. 1 л.д. 119-122);

копией должностной инструкции главы администрации Яковлевского муниципального образования, утвержденной главой Яковлевского муниципального образования ФИО1 09.11.2023, согласно которой глава администрации, в том числе, осуществляет функции по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения (т. 1 л.д. 124-127);

копией распоряжения Главы администрации Яковлевского муниципального образования Потерпевший №1 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рамках профилактики пожаров, в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Яковлевского муниципального образования, создана патрульная группа для проведения мероприятий, обеспечение иных мер комплексной безопасности на территории Яковлевского муниципального образования в пожароопасный период 2024 года, утвержден график патрулирования населенных пунктов в пожароопасный период 2024 года (т. 1 л.д. 128);

копией графика патрулирования населенных пунктов в пожароопасный период 2024 года, утвержденного главой администрации Яковлевского муниципального образования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 осуществлял патрулирование с 18 часов 00 минут до 07 часов 00 минут 28.06.2024, по направлению маршрута: с. Яковлевка, с. Абдуловка, с. Репьевка, с. Землянки (т. 1 л.д. 132, 133);

справкой по обращениям ФИО5 № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной главой администрации Яковлевского муниципального образования Потерпевший №1 (т. 2 л.д. 105-108).

Суд считает, что вина подсудимого ФИО5 подтверждается совокупностью собранных и приведенных выше доказательств, показаниями потерпевшего, свидетелей, которые суд признал достоверными, поскольку они последовательны, конкретны, согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, объективно подтверждаются другими доказательствами и сомнений в правдивости не вызывают и свидетельствуют о доказанности вины ФИО5, поэтому суд берет их за основу при вынесении приговора. 

Оценив в совокупности собранные доказательства, суд считает, что виновность подсудимого ФИО5 доказана полностью, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 318 УК РФ - как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Доводы подсудимого и стороны защиты о том, что ФИО5 не знал, что потерпевший исполняет свои должностные обязанности, суд расценивает как способ защиты, в целях избежания уголовной ответственности, данный довод опровергается показаниями потерпевшего, свидетелей, подтвердивших, что при применении насилия, подсудимым высказывались претензии к Потерпевший №1 именно как представителю власти. 

Назначая наказание суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств отягчающих и смягчающих наказание, влияние наказания на его исправление, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5, суд расценивает частичное признание вины, стремление загладить добровольно вред, принесение извинений потерпевшему, состояние его здоровья и его близких.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Исходя из имеющихся в материалах дела данных о состоянии здоровья ФИО5, а также принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

По месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно.

Каких-либо исключительных обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности преступления, или личности подсудимого, и позволяющих смягчить наказание, судом не установлено. Суд при назначении наказания не усматривает оснований для применения к подсудимому положений статьи 64 УК РФ, а также оснований для применения положения ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, суд с учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, а также с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода, считает, что достижение предусмотренных законом целей, а также задач уголовного наказания и исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества и назначает ему наказание в виде штрафа в соответствии со ст.46 УК РФ, оснований для применения ст.53.1 УК РФ не имеется.

Руководствуясь статьями 302—304, 307—309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- подписку о невыезде.

Сумму штрафа перечислить УФК по Саратовской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области, л/счет 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 645001001, р/счет03100643000000016000, к/счет 40102810845370000052 в Отделении Саратов, г. Саратов, БИК 016311121, ОКТМО 63701000, КБК получателя: 41711603132019000140, УИИ 41700000000011310949, оплата штрафа по уголовному делу №. 

Квитанцию об уплате штрафа представить в Базарно-Карабулакский районный суд Саратовской области. 

Вещественное доказательство- рубашка, изъятая ДД.ММ.ГГГГ, возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда с подачей жалобы через Базарно-Карабулакский районный суд Саратовской области в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

Судья О.Н. Левошина